

خبر

آمریکامدعی شد

ایران یک فرودگاه پهپادی در سوریه ایجاد کرده است

● **فارس:** طبق ادعای مقامات آمریکایی، ایران در «تدمر» سوریه یک فرودگاه مختص برای عملیات پهپادی ایجاد کرده؛ فرودگاهی که فاصله زیادی با پایگاه نظامی واشنگتن در «التف» سوریه ندارد. به گزارش ان بی سی، مقامات آمریکایی می‌گویند که این پایگاه پهپادی فاصله زیادی بسا پایگاه نظامی آمریکا مستقر در التف سوریه واقع در نزدیک مرز عراق ندارد. پایگاه آمریکا در فاصله ۸۰ مایلی جنوب تدمر سوریه قرار دارد و نیروهای ویژه واشنگتن بیش از یک سال است که مشغول آموزش نیروهای «اپوزیسیون سوری» هستند.

ادامه از صفحه ۶

توزیع قدرت در دولت‌های ایران

این معضل در ذات خود زمینه‌ساز شکاف‌ها و گسل‌های جبران‌ناپذیر اقتصادی- اجتماعی می‌شود. در این راستا به‌واسطه اینکه نابرابری‌های منطقه‌ای به یک بحران تبدیل نشود، توصیه می‌شود دولت دوازدهم تمرکز ویژه‌ای بر موضوع داشته باشد و از همه جهات و به ویژه وجوه ساختاری و نهادی این مسئله را براساس یک برنامه توسعه عادلانه منطقه‌ای در دستور کار قرار دهد. در این راستا بایستی به سمت تمرکززدایی توسعه‌گرا حرکت کرد و از تمرکزگرایی افراطی در جریان تخصیص منابع و تصمیم‌گیری‌ها که اجازه توسعه به مناطق محروم را نمی‌دهد، اجتناب کرد.

درس‌هایی از نابرابری فرصت‌های فراوری دولت دوازدهم

بررسی نتایج عملکرد توزیع فرصت‌های دسترسی به مناصب عالی در کشور و پیامدهای آن، موضوع مبسوطی است که نیازمند فرصتی دیگر است؛ اما از بررسی نتایج فوق می‌توان نکاتی را استنتاج و به نظام تصمیم‌گیری درباره انتخاب اعضای کابینه دولت دوازدهم توصیه کرد. در تعیین وزرای کابینه دوازدهم، توجه به نکات زیر می‌تواند به کاهش نابرابری‌های دسترسی به مناصب در کشور و بهبود و اصلاح کیفیت ترکیب اعضای دولت دوازدهم کمک کند:

- تعادل و توازن منطقه‌ای و بین استانی؛

- تعیین حداقل یک وزیر از استان‌های محروم و یک وزیر از استان‌های مرزی؛

- یک وزیر از یکی از استان‌های سیستان و بلوچستان یا کردستان؛

- یک وزیر از یکی از استان‌های ایلام، کهگیلویه‌وبویراحمد یا چهارمحال‌وبختیاری؛

- جوان‌گرایی در کابینه با معدل سنی حدود ۵۰ سال؛

- حداقل ۲۵ درصد اعضای کابینه با سن زیر ۴۰ سال؛

- اعضای کابینه علاوه بر تعهد کامل به قانون اساسی به شجاعت، صداقت، صراحت بیان و سلامت اخلاقی و مالی شهره باشند؛

- وزرا از میان طبقات متوسط انتخاب شوند و نه ثروتمندانی که دارای ثروت‌های نجومی هستند؛ - دارای کارایی، تخصص، دانش و تجربه لازم و مرتبط در حوزه کاری خود باشند و این مؤلفه‌ها بر وجوه سیاسی و وابستگی‌های فامیلی، حزبی و سیاسی غالب باشد؛

- کابینه حتی‌المقدور فراجنب‌حی و فراگیر باشد و رقابتی سیاسی هم در دولت سهیم باشند (براساس بررسی‌های انجام‌شده ایران دارای میزان بالای شاخص شدت جناح‌گرایی و دسته‌بندی جناحی در سطح جهان است)؛

- دوسوم اعضای کابینه قیلا وزیر یا معاون وزیر یا رؤسای دستگاه‌های اجرایی مهم نباشند؛ - حتی‌المقدور یک وزیر زن حضور داشته باشد (متناسب با روحیات بانوان مانند وزیر آموزش‌وپروورش)؛

- تعارض منافع که شکل آشکار فساد است و عدم حضور هم‌زمان افراد منتخب در دو بخش عمومی و خصوصی مورد تأکید باشد؛

- اکثر معاونان وزارتخانه‌ها از داخل دستگاه‌ها انتخاب شوند که مراحل ارتقای سازمانی را بر مبنای لیاقت و تخصص در داخل وزارتخانه‌ها طی کرده باشند و از جابه‌جایی‌های اتوبوسی اجتناب شود.

در خاتمه، ضمن ارائه چکیده نتایج این مطالعه در نقشه پهنه جغرافیایی کشور و دو نمودار توزیع سهم و سرانه استان‌ها از قدرت اجرایی، امید است نتایج آن پرتوی باشد در جهت روشن‌ترکردن مسیر دولت دوازدهم برای غلبه بر ابرچالش‌های بی‌سابقه کشور و تسریع روند توسعه، ضمن خدمت به محرومان و کاهش نابرابری‌ها و کاستن از چهره‌های کریه بی‌عدالتی‌ها. اصلی‌ترین چالش حیاتی امروز کشور تولید و اشتغال است که به این موضوع و نقش و عملکرد مسئولان و برنامه‌ریزان اقتصادی کشور در سه دهه اخیر، در گفتاری دیگر پرداخته خواهد شد.

politics@sharghdaily.ir

دیپلماسی

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح درباره حمله موشکی سپاه به داعش:

سپاه و نیروهای مسلح پیشنهاد دادند، شورای عالی امنیت ملی استقبال کرد

باشد؛ از نابودی تروریست‌های منافق در عراق تا تروریست‌های داعش در سوریه، موشک همان موشک است و هواپیما همان هواپیما و برون‌مرزی همان برون‌مرزی. حمله مقتدرانه همان حمله مقتدرانه و شورای‌عالی امنیت ملی همان شورای‌عالی، رئیس‌جمهور مسئول و ضامن اجرای قانون اساسی و رئیس شورای‌عالی امنیت ملی است؛ بعد از این انتخابات باشکوه، هیمنه قانون اساسی را نشکنیم».

چرا برخی مسئولان اقدامات دیگران را به نام خود می‌زنند؟

در این‌باره مشاور فرمانده کل سپاه نیز روز پنجشنبه در جمع استادان دانشگاه‌های یزد گفت: «متأسفانه این روزها می‌بینیم که برخی مسئولان برای عقب‌ماندگی خود در عرصه‌های مورد انتظار مردم، به مطالبی خلاف واقع متوسل می‌شوند. این مسئولان باید بدانند که نمی‌شود با مردم عملیات روانی انجام داد؛ بلکه باید با دشمن مردم و کشور، عملیات روانی کرد. مسئولان باید با مردم با صداقت عمل کنند؛ به‌طوری‌که حتی اگر در مسئله‌ای، موضوع به ضررشان هم بود، طبق نظر اهل بیت (ع)، مسئولان موظف‌اند که با مردم صادقانه برخورد کرده و آنچه را صحیح است، بیان کنند». به گزارش تسنیم، حمیدرضا مقدم‌فر، افزود: «مثلا اگر در



را خالی کرد. خانم خسروی می‌پرسد: «اینکه خواستار جبران خسارت و آزادی صیادان شده‌اند، فقط برای چه کار می‌کنند؟» وحید و سعید خسروی و مجید ماهینی تابستان گذشته از سکوی مرجان حرکت کرده و دیگر بازنگشته‌اند. مدت‌ها خبری از آنها نبود و بعد از ۱۱ ماه تماس گرفته‌اند. یک تماس پنج‌دقیقه‌ای، وحید به همسرش گفته در زندان حقوق اندکی به آنها می‌دهند. با همان پول توانسته بود تلفن بزند. سعید و مجید نیز سالم هستند و به همسرانشان تلفن کرده‌اند. اتهامشان تجاوز مرزی است و هنوز حکمی برایشان صادر نشده است. خانم خسروی می‌گوید «به نماینده وزارت خارجه در استان خبر دادیم که تماس گرفته‌اند و خیلی خوشحال شد. پرسیدیم پیگیری‌های شما از طریق صلیب سرخ به کجا رسید و گفتند ما هنوز به نتیجه‌ای نرسیده‌ایم».

فقط وضعیت خسروی‌ها بلاتکلیف و نامعلوم نیست. ۱۲ صیاد بوشهری دیگر همین وضعیت را دارند. عبدالغنی رحیمی و پسرش اکبر نیز دو صیاد گناوه‌ای هستند و تقریباً دو ماه قبل از خسروی‌ها گرفتار عربستان شدند. بدتر از همه وضعیت صیادان اهل جزیره شیف است. ۱۰ صیادی که اواخر اسفند ۹۴ راهی دریا شدند؛ چهار قایق بودند و توریزری را در محدوده آب‌های جزیره فارسی انجام دادند و وقتی به خودشان آمدند جاذروم تور را به سمت جزیره عربی کشانده بود. معمولاً تور را حدود ساعت دو صبح جمع می‌کنند؛ اما صیادان دو قایق که خوابشان برده بود دیرتر برای انجام این کار اقدام کردند. همین شد که ناوچه عربستان سر رسید و تیراندازی کرد.

موردی، یک اقدام شجاعانه از سوی یک نهاد و دستگاهی انجام شده که مورد تقدیر و تشکر مردم هم هست، لازم نیست برای اینکه عقب‌ماندگی خود را جبران کنید، بگویید که «ما در این اقدام مشارکت و حضور داشته‌ایم»؛ درحالی‌که شما در صحنه حضور نداشته‌اید و این خلاف واقع است. البته میدان برای مبارزه با دشمن باز است. شما می‌توانید در صحنه‌های دیگر مقابله با دشمنان ملت ایران، تلاش کنید و گزارش کارهای انجام‌شده را به مردم اعلام کنید؛ ولی لازم نیست که اقدامات دیگران را به نام خودتان بزنید». او گفت: «مسئولان خوب است به امثال شهید چمران و طهرانی‌مقدم‌ها تأسی کنند؛ میدان خدمت به مردم باز است. آنها چرا اقدامات دیگران را به نام خود می‌زنند؟». همچنین سردار «یدالله جوانی»، مشاور نماینده ولی‌فقیه در سپاه، روز گذشته در جمع راهپیمایان روز قدس در ایلام، با بیان اینکه در حادثه تروریستی تهران مردم ما مثل کشورهای اروپایی نبودند و نه‌تنها از صحنه نرفتند؛ بلکه برای کمک وارد صحنه شدند، گفت: «سپاه با آن حمله موشکی یک سیلی به داعش زد و قلب ملت ایران با شلیک شش موشک ذوالفقار شاد شد و ۱۷۰ نفر از فرماندهان داعش در دیرالزور به هلاکت رسیدند».

۱۸ صیاد ایرانی در زندان‌های سعودی

آرزو فرشید

سال‌های قبل بسیار فقیر شده‌اند؛ بنابراین صیاد برای صید بیشتر یا برای صید گونه صیدی مورد نظر خود از آب‌های ایران فاصله می‌گیرد. معمولاً این اتفاق عمدی نیست و حتی اگر عمدی باشد، نیز نباید به آنها تیراندازی کرد».

او در پاسخ به اینکه رفتار ایران با قایق‌های عربستان چگونه است، گفت: «ما این‌طور رفتار نمی‌کنیم. در حقیقت امکان مقابله‌به‌مثل نیز نداریم. شناورهایی که وارد آب‌های ما می‌شوند، اغلب اتباع عربستان نیستند. آنها یا هندی‌اند یا سوری؛ بنابراین سرنوشت‌شان برای عربستان اهمیتی ندارد».

مشکلات خانواده‌ها

آزادی صیادان زندانی در عربستان که تحت تأثیر قطع‌شدن روابط دیپلماتیک پیچیده شده، یک روی سکه است و روی دیگر، وضعیت زن و بچه‌هایشان که تنها مانده‌اند. خانم خسروی که با یک دختر کوچک و بیمار تنها مانده، برای تأمین مایحتاج زندگی در خانه‌های مردم به نظافت مشغول است. کلی هم قسط و بدهکاری دارد. می‌گوید شوهرش قایق را با وامی که از بانک کشاورزی گرفته بود، خریده و حالا که نیست، پرداخت اقساط خیلی سخت شده است. این در حالی است که به گفته مقامات مسئول در بخش کنسولی وزارت امور خارجه، اداره امور اجتماعی از ۸۵۰ خانواده که یکی از اعضای آنان در خارج از ایران زندانی است، حمایت می‌کند. گویا خانواده‌های صیادان ایرانی در این‌میان جایی ندارند؛ زیرا در پاسخ به پیگیری‌های خانم خسروی گفته‌اند که از نمایندگی وزارت خارجه در استان پیگیری کن. مقام مسئول در استان نیز راه به جایی نبرده است. خانم خسروی می‌گوید «آقای عرب‌لو خیلی تلاش کرد. با استانداری و تهران صحبت کرد و گفت که حداقل به خانواده‌ها برنج و این چیزها را بدهید؛ اما گفتند برای عید یا ماه رمضان می‌توانیم ماکارونی، رب و سویا بدهیم. من گفتم این را با هم نگه دارید برای دولت. فقط کمیته امداد یک وام پنج‌میلیونی به ما داد که ماهی ۱۷۲ هزار تومان قسط آن را می‌دهیم. هر سه ماه قسط یک‌میلیون و ۵۰۰هزار تومانی بانک کشاورزی می‌رسد که هر کاری کردیم، قبول نکردند تا برگشتن همسر پرداخت نکنیم. بارها درخواست کردیم و اصرار کردیم که فقط پنج دقیقه با آقای خدزی، نماینده بوشهر، در مجلس ملاقات کنیم؛ اما مسئول دفتر او گفت که فرصت ندارند». آن‌طور که علی علی‌پور می‌گفت با وجود درخواست‌های بسیار هیچ نهادی به خانواده‌های صیادان رسیدگی نمی‌کند و حتی دفترچه بیمه آنها را تمدید نمی‌کنند.

صالحی در گاردین نوشت:

بی‌توجهی به تعهدات بر جامی همه ما را به پله اول بازمی‌گرداند

در نهایت، همه بازنده می‌شوند.

من از طرف ایران، هدایت بخش فنی برنامه جامع اقدام مشترک را با گروه ۵+۱ بر عهده داشتم. من با اطمینان می‌توانم بگویم در بررسی نهایی، سرنوشت این توافق که به‌سختی به دست آمد، به عزم غرب و پایبندی به اصولی که ذکر شد بستگی دارد. بی‌توجهی به نگرانی‌های امنیتی واقعی ایران از طریق تغییر عمدی توازن نظامی و امنیتی منطقه یا گسترش ایران‌هراسی در منطقه و فراتر از آن، تعامل را به خطر می‌اندازد. احرام‌نگذاشتن به تعهدات مشخصی که برنامه جامع اقدام مشترک تعیین کرده است نیز همین نتیجه را دارد و همه ما به پله اول بازمی‌گردیم. متأسفانه آن‌طور که اوضاع منطقه اکنون پیش می‌رود، بسیدن به وضعیت تازه‌ای از توازن ممکن است در آینده نزدیک، در دسترس نباشد. اگر شرکای ما در این توافق هسته‌ای به سه اصلی که اشاره کردم تعهد جدی داشته باشند، ما به‌طورقطع شاهد گسترش، تعمیق و نهادینه‌شدن تعاملی خواهیم بود که به‌طورمقابل، سودمند خواهد بود. این وضع به پیشبرد آرمان برقراری صلح و امنیت منطقه‌ای و بین‌المللی کمک می‌کند. نتیجه انتخابات اخیر ریاست‌جمهوری در ایران، بیانگر خواست و آرزوی آشکار مردم ایران برای دستیابی به این هدف است. بنابراین زمان آن است که همه مخاطبان ما قدر این پیام را آن‌طور که منظور آن بوده است درک و برهمین‌اساس عمل کنند. تعامل، یک خیابان یک‌طرفه نیست و ما نمی‌توانیم به‌تنهایی آن را طی کنیم. ما تاکنون گام‌های محکمی در جهت تعامل سازنده با هدف دستیابی به اهداف مشترک برداشته‌ایم. این گام‌ها با وجود مسی‌آورد، غفلت از این اصول یا بی‌توجهی عمدی به آنها، به رفتار پرهزمورج بازیگران مختلف و تشدید بیشتر تنش و مناقشه منتهی و فرارسیده است.»

روزنه

حسن نصرالله: سعودی ترسوتر از آن است که با ایران وارد جنگ شود

● سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان با اشاره به برخی مواضع حاکمان عربستان سعودی علیه ایران گفت: حکومت سعودی ضعیف‌تر و ترسوتر از آن است که علیه ایران دست به جنگ‌افروزی بزند. وی فراموش‌کردن مسئله فلسطین را هدف اصلی حوادث سال‌های اخیر در منطقه خواند. نصرالله که در مراسم بزرگداشت روز جهانی قدس در حومه جنوبی بیروت سخنرانی می‌کرد، گفت: سعودی تلاش می‌کند با استفاده از گروه‌های تکفیری، جنگ را به داخل ایران بکشاند همچنان‌که به آن نیز اذعان کرده است. به گزارش ایرنا، وی در بخش دیگری از سخنان خود یادآور شد: از چند سال پیش، منطقه وارد مرحله تاریخی و تعیین‌کننده‌ای شد. یکی از مهم‌ترین اهدافی که در پشت حوادث امروز منطقه ما وجود دارد، فضاسازی و آماده‌کردن شرایط سیاسی برای فیصله‌دادن به قضیه فلسطین به نفع رژیم صهیونیستی است. وی رخدادهای سوریه را یکی از دلایل برنامه برخی کشورها برای فراموش‌کردن مسئله فلسطین دانست و در فراز دیگری از سخنانش گفت: ترامپ ۵۰ رئیس کشور اسلامی و عربی ایستاد و دو گروه مهم مقاومت را تروریستی خواند، اما هیچ‌کس اعتراض نکرد. آیا این زشت نیست؟ دبیرکل حزب‌الله لبنان افزود: پیش از این اسرائیلی‌ها می‌گفتند اول سازش با فلسطینی‌ها را تحقق بخشیم و بعد روابط با کشورهای عربی را شروع کنیم. امروز حرف دیگری می‌زنند می‌گویند روابط کامل با کشورهای عربی برقرار کنیم و بعداً این کشورها بنشینند با فلسطینی‌ها به یک راه‌حل برسند.

ادامه از صفحه ۷

برجام و مصوبه اخیر سنای آمریکا

۲- اقدامات و« اظهارات»، دولت‌مردان کنونی آمریکا و طرح ضدایرانی سناتور کورکر- که به تصویب کمیته روابط خارجی و نیز سنای آمریکا (۱۶ ژوئن ۲۰۱۷) رسیده است، و تا تبدیل‌شدن به قانون مسیری را در پیش‌رو دارد- می‌توانند به نوعی نقض «روح» برجام و در تغایر با مفاد بندهای ۲۸ و ۲۹ توافق هسته‌ای تفسیر شوند که البته میزان تعارض آن با برجام نیاز به مطالعه و بررسی‌های حقوقی و تخصصی بیشتر دارد. اما در نظر داشته باشیم همان‌گونه که به بالا تصریح شد، برجام یک توافق چندجنبه‌بین‌المللی است که مورد تأیید و حمایت سایر طرف‌ها ازجمله اتحادیه اروپا، کشورهای اروپایی، روسیه و چین بوده و از ظرفیت‌های همکاری بالایی برخوردار است که لازم است عملیاتی شوند. از طرفی تحولات اخیر در مناسبات فراتلانتیکی و در عرصه روابط بین‌الملل نشان می‌دهد با روی کارآمدن رئیس‌جمهوری جدید ایالات متحده، این وضعیت و شرایط طبیعی نیست. تصمیم دونالد ترامپ بر خروج از معاهده آب‌وهوایی پاریس، سیاست‌های متناقض وی در قبال رویدادهای خاورمیانه و کشورهای منطقه و رویکرد او نسبت به ناتو، نگرانی جدی رهبران اروپایی و سایر قدرت‌های جهانی را در پی داشته است. (ترامپ در اجلاس ماه می امسال سران ناتو در بروکسل برای نخستین‌بار در طول تاریخ ناتو و برخلاف رویه معمول اظهارات اسلاف خویش، از اشاره به ماده پنج پیمان آتلانتیک شمالی- حمله به یک عضو به مثابه حمله به همه اعضا- سر باز زد!) بدیهی است در چنین شرایطی که گسست میان دو سوی آتلانتیک واقعی است، سیاست اصولی اتحادیه اروپا و قدرت‌های دخیل در توافق، حفظ برجام و مخالفت با کارشکنی‌های آمریکا خواهد بود و قطعاً اقدامات یک‌جانبه آمریکا مقاومت سایر طرف‌ها را به دنبال خواهد داشت ضمن اینکه میزان اهتمام ما در این مسیر، نقش اساسی دارد. ۳- مصوبه ضدایرانی اخیر سنای آمریکا بخش‌هایی مانند «راهبرد منطقه‌ای برای مقابله با تهدیدات متعارف و غیرمتعارف»، «گزارش‌دهی» و «اعمال تحریم‌ها» را در بر می‌گیرد و اقدامات مدنظر آن ناظر بر موضوعاتی همچون: برنامه موشکی، نقض حقوق بشر، اتهام حمایت از تروریسم، وضعیت شهروندان آمریکایی زندانی در ایران و... بوده و در صدد اعمال تحریم‌های گسترده بر سپاه پاسداران است. از آنجا که چارچوب طرح با تحریم‌های روسیه مزموج شده و تقریباً بخش قابل ملاحظه‌ای از آن (چهارپنج ماده سند) به موضوع روسیه اختصاص یافته است، موضوع اطاله پروسه تبدیل آن به قانون، قطعی بوده و این، مجال بیشتری را برای ما جهت بررسی دقیق راهکارهای مقابله و رابزنی با اتحادیه اروپا و دولت‌مردان کرملین فراهم می‌کند. در بخش مربوط به هماهنگی‌ها (آمریکا) با اتحادیه اروپا که در طرح سنا دیده شده، موضوع الزام رئیس‌جمهوری آمریکا به گزارش‌دهی هر شش ماه یک بار به کمیته‌های کنگره برای وضع تحریم‌های متناظر، می‌تواند زمینه‌ساز اقدامات ناهنجار ثانویه‌ای شود که از هم‌کنون رابزنی‌های فشرده با مقامات اتحادیه اروپا و هم‌اندیشی در داخل به منظور مقابله با کارشکنی‌های آمریکا را می‌طلبد.